Адрес: 125252, г. Москва,
улица Авиаконструктора Микояна, д.12
Тел.: +7 (499) 703-35-23
E-mail: cnp@cnprussia.ru
Официальное представительство в России
ООО «СиЭнПи Рус»
№ версии: 190701

Центробежный консольно-моноблочный насос
Серия NISO, NIS, NISF
Условное обозначение
S: рабочее колесо из нерж. стали SS 304
С: рабочее колесо из бронзы
Н: рабочее колесо из чугуна НТ200
F: проточная часть из нерж. стали SS 304
L: проточная часть из нерж. стали SS 316
J: проточная часть из нерж. стали SS 2205
W: 50 Гц; L: 60 Гц
S: трехфазное питание (менее 3 кВт–220/380 В, более 3 кВт–380 В)
D: однофазное питание 220 В
В: проточная часть без двигателя
Мощность электродвигателя (кВт)
Номинальный диаметр рабочего колеса (мм)
Диаметр напорного патрубка (мм)
Диаметр всасывающего патрубка (мм)
Центробежный консольный насос
Минимальное давление всасывания NPSH
Если давление в насосе ниже, чем давление
насыщенных паров перекачиваемой жидкости, может
возникнуть кавитация. Чтобы избежать этого, рекомендует-
ся поддерживать на всасывании давление не ниже Н,
которое определяется параметрами используемого насоса,
гидравлическими характеристиками системы и давлением
насыщенных паров перекачиваемой жидкости. Расчет
необходимого давления Н можно выполнить по формуле:
H = Pbx10.2-NPSH-Hf-Hv-Hs
Н (м) – максимальная высота всасывания;
Pb (бар) – атмосферное давление;
Давление в закрытом трубопроводе может быть
принято в соответствии с давлением (бар) в закрытой
системе.
NPSH (м) – параметр насоса, характеризующий
всасывающую способность;
Значение NPSH может быть получено по кривой NPSH
на графических характеристиках насоса при максимальной
подаче.
Hf (м) – суммарные гидравлические потери насоса во
всасывающем трубопроводе при максимальной подаче;
Hv (м) – давление насыщенных паров рабочей
жидкости;
Значение Hv может быть получено по диаграмме
давления насыщенных паров, где Hv зависит от
температуры жидкости.
Hs (м) – запас;
Минимальное значение Hs – 0,5 м.
Если рассчитанная величина H положительна, то
насос может работать в данной системе без активации; если
рассчитанная величина Н отрицательна, то уровень
жидкости должен быть выше уровня установки насоса
(минимальное давление на входе должно равняться
значению Н).
Примечание: как правило, вышеуказанный расчет не
выполняется.
Значение «Н» следует рассчитывать в следующих
случаях:
1. Высокая температура рабочей жидкости
значительно превышает номинальную;
2. Подача рабочей жидкости значительно превышает
номиниальную;
3. Относительно большая высота всасывания или
длина подводящего трубопровода;
4. Низкое давление системы;
5. Имеются значительные сопротивления на входе
(фильтры, клапаны и т.д.).
Применение